
 1

 
 

  
 Deliberazione CDA n. 26 del 04-07-2007 

 
 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2007. PROPOSTA 
ALL’ASSEMBLEA- 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata veniva costituito il Consorzio “Associazione d’Ambito 

Torinese per il Governo dei Rifiuti” tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, Settimo Torinese, 
Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese per i servizi, COVAR 
14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA,  ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. Piemonte 
24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con deliberazione n. 8 del 
13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto venivano modificati. 

- l’Assemblea in data 18-07-2006  con deliberazione n. 17  nominava il Presidente del Consorzio; con 
deliberazione n. 18 nominava gli otto componenti del Consiglio di Amministrazione; con deliberazione n. 19 
nominava il Revisore dei conti. 

- Il Presidente del Consorzio, con decreto n. 1, nominava il Segretario del Consorzio. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale e 
pluriennale, le relative variazioni e il conto cosuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”. 
 
- con deliberazione dell’Assemblea n.2 del 6/03/2007(esecutiva ai sensi di legge), e' stato approvato il Rendiconto 
della Gestione 2006; 
 
- con deliberazione dell’Assemblea n.5 del 13/03/2007 (esecutiva ai sensi di legge), e' stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2007 e, in allegato, la Relazione Previsionale e Programmatica 2007; 
 
- nel corso della gestione, a tutto il 04/07/2007, si rende necessario apportare delle variazioni agli interventi del 
Bilancio di Previsione 2007; 
 
le variazioni di cui trattasi sono in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione Previsionale 
e Programmatica 2007 e non comportano aggiornamento delle attività programmatiche da svolgere, consistendo 
in: 
- applicazione dell’avanzo di amministrazione 2006 corretto per finanziamento spese in conto capitale: nel 

Rendiconto di gestione 2006. Infatti (Allegato B, conto del Bilancio) per mero errore materiale nella 
compilazione dell’elenco degli “impegni”, al titolo I, spese correnti, voce di spesa “Organi istituzionali – 
Indennità di carica + rimborso spese”, veniva riportato l’importo di € 58.006,54. Tale importo in realtà non 
comprende l’impegno relativo alle ritenute d’acconto effettuate sulle indennità corrisposte ai Consiglieri e al 
Segretario nel 2006 (e accertate e riscosse in “partita di giro” sul titolo VI dell’entrata e sul titolo IV della 
spesa), per un ammontare di € 29.599,94, liquidate con il modulo F24 nel 2007, con corretta imputazione al 
residuo 2006.  

- L’importo relativo agli impegni della voce di spesa “Organi istituzionali – Indennità di carica + rimborso spese”, 
anzichè di € 58.006,54, è quindi di € 87.606,48. Tale modificazione comporta un decremento dell’avanzo di 
amministrazione da € 140.058,46 a € 110.458,52. 

- Nel Bilancio di previsione 2007 l’intero importo dell’avanzo di amministrazione e’ destinato a spese di 
investimento, conformemente a quanto previsto dalla Regione nella determinazione n. 233 del 27/09/2006, 
che prescrive, per l’appunto, la destinazione del contributo erogato a spese di investimento per la 
“riorganizzazione del sistema di trattamento rifiuti urbani”. Occorre pertanto integrare, nel Bilancio 2007, alla 



 2

luce del sopraesposto minore importo dell’avanzo, la voce di spesa relativa alle spese di investimento, 
dell’importo di € 29.599,94. 

- Tale somma può essere stornata dal titolo I, voce di spesa 7 “Assicurazioni” (recante l’importo di € 
50.000,00), in quanto si ritiene che la stipulazione delle assicurazioni per il CdA e per il Segretario possa 
essere differita al 2008. 

- la somma residua della voce di spesa “assicurazioni”, pari ad € 20.400,06 (data dalla differenza tra € 50.000, 
stanziamento ed € 29.599,94, stornati sulle spese per investimenti), può essere allocata nel modo seguente: 

- per € 8.766,00 alla voce di spesa 1 “Organi Istituzionali”, per integrare la spesa relativa alle indennità di 
funzione dei Consiglieri d’Amministrazione, con riferimento alla quota parte degli oneri previdenziali a 
carico dell’Ente per l’anno 2007; 
- per € 3.881,86 alla voce di spesa 2 “Segretario e Personale” per integrare la spesa relativa alle 
indennità di funzione del Segretario, con riferimento alla quota parte degli oneri previdenziali a carico 
dell’Ente per l’anno 2007; 
- per € 7.752,00 alla voce di spesa 5 “Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizi”. 

 
PRESO ATTO, quindi, che le variazioni al Bilancio di previsione 2007 che si rendono necessarie possono essere 
sintetizzate nel modo seguente: 
 
ENTRATE 
risorsa variazione importo 
Avanzo di amministrazione in diminuzione -29.599,94 
 
SPESE 
intervento variazione importo 
Investimenti (det. Regione n. 233/22 del 
27/09/2006) 

in diminuzione -29.599,94 

Investimenti (det. Regione n. 233/22 del 
27/09/2006) 

in aumento +29.599,94 

Assicurazioni in diminuzione -50.000,00 
Organi Istituzionali in aumento +8.766,00 
Segretario e Personale in aumento +3.881,86 
Acquisto beni di consumo e prestazioni 
di servizi 

in aumento +7.752,00 

 
e che, in esito alle suddette variazioni, il Bilancio di Previsione 2007 risulta così determinato: 
 
ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI  
Sede: Via Maria Vittoria, 12 - TORINO  
BILANCIO DI PREVISIONE 2007 -   
  
ENTRATE 2007 
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE  0,00
TITOLO II- ENTRATE DA  CONTRIB. E TRASF. CORR. DA STATO, REG E ALTRI EE.PP.   
1) trasferimenti da Regione Piemonte 0,00
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00
1) contributo su tariffa (delibera n. 1/2007) 639.034,00
TITOLO IV- ENTRATE DA  ALIENAZ., TRASF. CAPITALE E RISCOSS. CREDITI   
1) versamenti enti consorziati (fondo dotazione) 0,00
TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00
TITOLO VI - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI   

1) ritenute previdenziali ed assistenziali al personale 60.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 110.458,62

TOTALE ENTRATE 809.492,62
   



 3

SPESE 2007 
TITOLO I - SPESE CORRENTI   
1) Organi istituzionali   
Assemblea (16 membri)   
_gettone sedute e rimborso spese trasferte 4.500,00
Consiglio d'Amministrazione (Presidente + 8 Consiglieri)   
_indennità carica  214.566,00
_rimborsi spese 2.200,00

_IRAP 8,5% su indennità e gettoni di presenza 19.000,00
Totale 1) Organi istituzionali 240.266,00
2) Segretario e personale   
Indennità Segretario  28.881,86
Retribuzioni personale  80.000,00
IRAP su Indennità e retribuzioni 8.000,00
Indennità Revisore 9.600,00
Totale 2) Segretario e Personale 126.481,86
3) Consulenze  90.000,00
4) Spese di comunicazione 15.000,00
5) Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizi 28.822,25
6) Rimborso spesa avvalimento uffici Provincia 90.000,00
7) Assicurazioni 0,00
8) Affitto sede 6.000,00
9) Imposte e tasse 12.863,95
Totale Titolo I - Spese correnti 609.434,06
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE   
1) Rimborso fondo dotazione iniziale 0,00
2) Investimenti (det. Regione n. 233/22 del 27/09/2006) 140.058,56
Totale Titolo II - spese in conto capitale 140.058,56
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI   
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI   
1) Ritenute previdenziali ed assistenziali su compensi e retribuzioni 60.000,00
Totale Titolo IV - Ritenute previdenziali e assistenziali su compensi e retribuzioni 60.000,00
TOTALE SPESE 809.492,62
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile; 
 

Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  



 4

Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 8 
Assenti n.  1 (Vico) 

 
Non partecipanti al voto n. 8 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8  
Favorevoli n. 8   
Contrari n. 0 

  
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di  approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, di 
cui alla deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 6/03/2007, corretto in diminuzione per le motivazioni 
riportate in premessa, e le variazioni alle risorse e agli interventi iscritti  nel Bilancio per l'anno 2007, come 
in premessa illustrate e dettagliate nei seguenti prospetti: 

ENTRATE 
risorsa variazione importo 
Avanzo di amministrazione in diminuzione -29.599,94 
 
SPESE 
intervento variazione importo 
Investimenti (det. Regione n. 233/22 del 
27/09/2006) 

in diminuzione -29.599,94 

Investimenti (det. Regione n. 233/22 del 
27/09/2006) 

in aumento +29.599,94 

Assicurazioni in diminuzione -50.000,00 
Organi Istituzionali in aumento +8.766,00 
Segretario e Personale in aumento +3.881,86 
Acquisto beni di consumo e prestazioni 
di servizi 

in aumento +7.752,00 

 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento mantiene gli equilibri economico - finanziari del bilancio a 
norma del combinato disposto degli artt. 193 e 175, comma 8,  del  D.Lgs. 267/2000; 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello Statuto; 

 
 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                    Dott. Paolo FOIETTA) 
 


